

檔 號：
保存年限：

教育部 函

地址：10051臺北市中山南路5號
聯絡人：林宜貞
電話：02-7736-5600
Email：libural004@mail.moe.gov.tw

受文者：高雄醫學大學

發文日期：中華民國108年10月1日
發文字號：臺教師(一)字第1080142446號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：修正條文、文化部來函、部分條文總說明及修正對照表、文化部令
(1080142446_Attach1.odt、1080142446_Attach2.pdf、1080142446_Attach3.pdf、1080142446_Attach4.pdf)

主旨：轉知文化部頒布「暫定古蹟條件及程序辦法」條文發布令一案，請查照。

說明：依據文化部108年9月26日文授資局蹟字第10830103453號函辦理。

正本：各公私立大專校院(含大學系統)、部屬各社教機構、各國立高級中等以下學校
副本：本部各單位及所屬機關(含附件)



暫定古蹟條件及程序辦法部分條文修正總說明

暫定古蹟條件及程序辦法(以下簡稱本辦法)自九十四年十一月一日發布施行後，曾於九十六年十二月四日及一百零六年七月二十七日二次修正施行。茲為明確規範暫定古蹟效力之期間、逕列為暫定古蹟時應通知之人員與有關機關，以及定明暫定古蹟公告內容應載明事項，爰修正本辦法部分條文，其要點說明如下：

- 一、增訂經直轄市、縣(市)主管機關逕列為暫定古蹟時，應通知之人員與有關機關，以及定明公告內容應載明事項。(修正條文第四條)
- 二、定明情況急迫由中央主管機關代行處理之程序。(修正條文第五條)
- 三、定明延展暫定古蹟期間應辦理之程序與相關事項。(修正條文第六條)
- 四、定明暫定古蹟失效期限，並為免造成重複廢止之爭議，刪除經中央主管機關代行處理指定為國定古蹟時，直轄市、縣(市)主管機關應即終止其審查程序及廢止原暫定古蹟之規定。(修正條文第十條)

暫定古蹟條件及程序辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 直轄市、縣(市)主管機關主動發現或接獲緊急情況通報時，應立即召集暫定古蹟處理小組，前往現場勘查，經評估具有文化資產價值者，逕列為暫定古蹟。</p> <p>前項遇有急迫危險，有即時處置之必要時，直轄市、縣(市)主管機關得不召集暫定古蹟處理小組，即前往現場勘查，經評估具有文化資產價值，應於現場勘查當日逕列為暫定古蹟。</p> <p>經逕列為暫定古蹟者，直轄市、縣(市)主管機關應立即以書面或言詞通知<u>相關目的事業主管機關、建造物所有人、使用人、管理人及處分相對人</u>。</p> <p><u>主管機關依第一項、第二項逕列為暫定古蹟者，應辦理公告，載明已為暫定古蹟之事實、暫定古蹟及其定著土地範圍、期間及其他相關事項，並揭示於暫定古蹟現場適當處所。</u></p>	<p>第四條 直轄市、縣(市)主管機關主動發現或接獲緊急情況通報時，應立即召集暫定古蹟處理小組，前往現場勘查，經評估具有文化資產價值者，逕列為暫定古蹟。</p> <p>前項遇有急迫危險，有即時處置之必要時，直轄市、縣(市)主管機關得不召集暫定古蹟處理小組，即前往現場勘查，經評估具有文化資產價值，應於現場勘查當日逕列為暫定古蹟。</p> <p>經逕列為暫定古蹟者，直轄市、縣(市)主管機關應立即以書面或言詞通知目的事業主管機關、建造物所有人、使用人或管理人或處分相對人，<u>並辦理公告。</u></p>	<p>一、修正第三項文字，定明經直轄市、縣(市)主管機關逕列為暫定古蹟時，應通知之人員，包括建造物所有人、使用人、管理人、處分相對人等利害關係人，以及相關目的事業主管機關如建築、消防、警察、民政、地政等主管機關，俾為建立機關間橫向聯繫之機制。</p> <p>二、增訂第四項，定明公告暫定古蹟內容應載明事項，並揭示於現場。</p>
<p>第五條 中央主管機關主動發現或接獲緊急情況通報時，應即<u>以書面或言詞通知直轄市、縣(市)主管機關</u>依前條</p>	<p>第五條 中央主管機關主動發現或接獲緊急情況通報時，應即通知直轄市、縣(市)主管機關依前條規定程序辦</p>	<p>一、第一項定明中央主管機關通知直轄市、縣(市)主管機關方式。</p> <p>二、第三項增加直轄市、</p>

<p>規定程序辦理。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關應於接獲前項通知時起，立即依前條規定完成暫定古蹟核定及通知程序。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關<u>拒絕或未於中央主管機關通知時起三日內完成前項程序者</u>，中央主管機關得依本法第一百十條規定，逕予代行處理。其代行處理程序準用前條規定。</p>	<p>理。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關應於接獲前項通知時起，立即依前條規定完成暫定古蹟核定及通知程序。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關未於中央主管機關通知時起<u>七日內完成前項程序者</u>，中央主管機關得依本法第一百十條規定，逕予代行處理。其代行處理程序準用前條規定。</p>	<p>縣(市)主管機關「拒絕」時中央主管機關可代行條件，並將現行規定直轄市、縣(市)主管機關未於中央主管機關通知時起「七日」內完成暫定古蹟核定及通知程序，中央主管機關得予代行處理之期間，修正縮短為「三日」，以強化暫定古蹟之保全。</p>
<p>第六條 直轄市、縣(市)主管機關應於本法第二十條第三項所定六個月期限內完成古蹟指定或歷史建築、紀念建築、聚落建築群登錄之審議程序；必要時得延長一次；期滿即失暫定古蹟之效力。</p> <p>前項所定六個月期限，自第四條核定時起算。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關於第一項審議期限屆滿前，認有延長之必要時，應於期間屆滿前，以書面方式準用第四條第三項規定辦理。</p>	<p>第六條 直轄市、縣(市)主管機關應於本法第二十條第三項所定六個月期限內完成古蹟指定或歷史建築、紀念建築、聚落建築群登錄之審議程序；必要時得延長一次；期滿即失暫定古蹟之效力。</p> <p>前項所定六個月期限，自第四條核定時起算。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關於第一項審議期限屆滿前，認有延長之必要時，應通知目的事業主管機關、建造物所有人、使用人或管理人。</p>	<p>修正第三項，定明延長逕列為暫定古蹟期間者，應於期間屆滿前，準用修正第四條第三項規定辦理，並以書面方式通知相關人員。</p>
<p>第十條 暫定古蹟經主管機關審議未具古蹟、歷史建築、紀念建築或聚落建築群價值者，主管機關應以書面通知所有人、使用人、管理人、處分相對人及相關目的事業主管機關，並自主管機關書面通知之發文日起，失其暫定</p>	<p>第十條 暫定古蹟經主管機關審議未具古蹟、歷史建築、紀念建築或聚落建築群價值者，<u>即失其暫定古蹟效力</u>，主管機關並應以書面或言詞通知所有人、使用人或管理人。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關所列之暫定古</p>	<p>一、為定明失其暫定古蹟效力之時點，並刪除以言詞通知方式，修正應以書面為之，以及增列本辦法第四條第三項規定應受通知人員以及相關目的事業主管機關，以茲明確，爰修正現行條文第一項規定，</p>

<p><u>古蹟之效力。</u></p>	<p><u>蹟，經中央主管機關指定為國定古蹟者，直轄市、縣(市)主管機關應即終止其審議程序及公告廢止原列之暫定古蹟。</u></p>	<p>並作文字修正。</p> <p>二、按文化資產保存法第十七條至第十九條規定，於暫定古蹟期間內完成審查程序者，因業經審議指定為古蹟或登錄為歷史建築、紀念建築、聚落建築群登錄而為文化資產，其暫定古蹟亦即失其效力；又依古蹟指定及廢止審查辦法第八條第二項規定，經中央主管機關指定公告為國定古蹟者，直轄市、縣(市)主管機關應即公告廢止其原有之指定。爰為避免經指定或登錄為文化資產後，暫定古蹟失效時點與辦理程序產生爭議，以及造成重複廢止，刪除現行條文第二項有關暫定古蹟期間內，經中央主管機關指定代行完成審議程序指定為國定古蹟時，直轄市、縣(市)主管機關應即終止其審議程序及公告廢止原列暫定古蹟之規定。</p>
----------------------	--	--